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Wydanie I I
.Gazeta Grudziądzka" wychodzi 3 razy tygodniowo

wydaniach: I. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy \vseh„ Małopolska i zagra niea), III. (Wielkopolska i Śląsk) 
wraz z bezplatnerni dodatkami: „Gospodarz i Osadnik", „Robotnik", „Dobra Gospodyni", „Śmiech", „Przyjaciel Młodzieży 
Gość Świąteczny41 i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem do domu 3,89 zł., miesięcz.l,3Q zł 

w Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: wó Francji 20 franków, w Belgji 3o franków belg., w Holandji 2,50 guldece-? ool. 
w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarji 5 fr, szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w, Austrji 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich' 
we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryec i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara meryk. ^— Ogłoszenie drobne z słowo 20 groszy słowa

tłustym drukiem podwójnie najmniej/ 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

O p ła t a uiszczona ryczałtem

Na sohnt?». K.do lutedo 1Q36 i*.

Koszty produkcji gospodarstw rolnych
Przemiany w cenach na wielką 

niekorzyść rolnictwa, które nastę
powały w ciągu kilku ostatnich łat 
odbiły się w sposób wybitnie ujem
ny na kosztach produkcji warszta
tów rolnych. Spadek dochodu ze 
sprzedaży artykułów rolnych, jak 
również zahamowanie dopływu 
gotówki z innych źródeł, pociągnę
ły za sobą, siłą rzeczy, gwałtowna 
zahamowanie rozchodów rolniczych 
ogólnych, a w tern i wydatków’, 
związanych z prowadzeniem go
spodarstwa.

Bliższe badanie kosztów p ro 
dukcji wykazuje wszakże, iż nie 
wszystkie w nich pozycje zostały 
przez owo zredukowanie wydal 
ków dotknięte w sposób jednako 
wy. Sprawę tę wyjaśni szereg 
liczb, które zltzerpnTęle 
ogłaszanych przez państwowy In 
sty tut Gospodarstwa Wiejskiego 
w Puławach danych, dotyczących 
położenia gospodarstw włościań
skich w roku 1934/35.

Wspomniane dane przedstawia
ją koszty produkcji, obliczone prze 
ciętnie na 1 ha ziemi użytkowanej 
dla gospodarstw rolnych cd 2- -50 
ha. Przytaczamy tu liczby za dwa 
okresy: za r. 1928/29 oraz za rok 
1934/35, przyczem wybieramy naj
bardziej charakterystyczne pozy
cje* Tak więc wysokość kosztów, 
związanych z amortyzacją budyn
ków wynosiła w wymienionych la 
tach liczba pierwsza dotyczy roku 
1928/29, druga — 1934/35): 24,34 zł. 
i 16.58 zł., amortyzacja inwenta
rza martwego pochłaniała 17.75 zł. 
i 10.62 zł., wydatki na zakupno na
wozów przedstawiały się 26.28 zł* i 
3.66 zł., rozchody, związane z ua- 
prawą budynków, wyraziły się cy
frami 8.07 zł. i 3.08 zł. Na podatki 
wydano 11.56 zł* i 8.42 zł., na ubez
pieczenia 3.62 zł. i 1.89 rd\. na na
jem pracy 26,44 zł. i 3,44 zł.

Przyglądając się cyfrom po
wyższym łatwo można stwierdzić, 
że wydatki na dokupno nawozów, 
na naprawę budynków, na najem 
pracy spadły niezwykle gwałto
wnie. Natomiast niewielkim ule
gły zmianom wydatki na amorty
zację budynków i inwentarza mar
twego, na podatki oraz ubezpie
czenia-

Zjawisko powyższe jest wysoce 
niepomyślne. Widzieliśmy, żo na
kłady, które konieczne są dla nor
malnej działalności warsztatów rol
nych, musiały ulec ograniczeniom. 
Fakt ten odbija się bezpośrednio 
na poziomie gospodarstwa w spo
sób niekorzystny, powoduje bo
wiem powrót do pierwotnej formy 
gospodarowania. Jest to tern bar
dziej niebezpieczne, że poziom u-

prawy rolnej w Polsce pozostawiał 
i przed kryzysem dużo do życze
nia. Zamiast więc ulepszania gle
by, podnoszenia jej sprawności i 
wydajności, zamieniania nieużyt
ków na użytki, musimy ograniczać 
wydatki, które są nieodzowne przy 
spełnianiu tych zamierzeń.

Na podkreślenie w kosztach pro
dukcji zasługuje pozycja najmu 
pracy. W ydatki z nią związane w 
roku 1934/35 w porównaniu z ro
kiem 1928/29 uległy zmniejszeniu 
o 69%. Na objaw ten wpłynęły 
dwie przyczyny: spadek poziomu 
plac robotników rolnych oraz ogra
niczenie pracy najemnej. Jeśli cho
dzi o zarobki robotników, to w ro-

Iku 1928 robotnik dniówkowy (we-
JJusr SlaŁ Bocznika to,
go) zarabiał w sezonie letnim 5.0 |UZ f, v w^poniluaso, opłat

rożnego rodzaju i podatków, ubez
pieczeń itp. Ńie należy chyba do
wodzić, że ulżenie rolnikom w roz-

d;>.iny bez zarobków ubocznych. 
Pamiętać również należy, że ma
my duży przyrost ludności w Pol
sce.

Zdajemy sobie oczywiście spra
wo}, że zatrudnienie robotników roi 
n-ych w gospodarstwach nio roz
wiązuje kwestji bezrobocia wiej
skiego. Jednakże zatrudnienie to w 
znacznym stopniu ułatwia egzy
stencję bezrobotnej i półbezrobot- 
nej ludności wiejskiej.

Kilka powyższych uwag świad
czy, że spadek kosztów produkcji 
oznacza dalsze pogłębianie się nie
dorozwoju konsumeji w Polsce. 
To też na tem większe podkreślenie 
zasługuje fakt, że niektóre pozycje 
w kosztach . wytwórczości wykazu- 

jarromną sztywność. Dotyczy to,

złotych, a w r. 1933 — 2.50 zł. Pła
ce więc robotników rolnych skur
czyły się bardzo poważnie.

Lecz zmniejszenie się wydatków 
na najem pracy uderza bardzo sil
nie w możność zatrudnienia rąk ro
boczych na wsi. Nie zapominajmy, 
że marny w Polsce około 1.200 tys. 
gospodarstw karłowatych* Gospo
darstwa te oczywiście nie są w sta 
nie wyżywić swoich członków ro-

chodach związanych ze wzmianko 
wanemi pozycjami sztywnemi, jest 
konieczne podniesienie poziomu 
zdolności nabywczej wsi, by umo
żliwić warsztatom rolnym przesu 
nięcie gotówki na te odcinki gospo
darki, których utrzymanie jest nie
zbędne dla korzystniejszych wa
runków produkcji*

Fala śnieżyc i silnych mrozów nad Polską
W dniach ostatnich przesunęła 

się nad Polską fala silnych mro
zów oraz śnieżyc. Najsilniejsze 
mrozy przeszły nad województwa
mi Kresów Wschodnich i w gó
rach, gdzie notowano do 21 stopni 
mrozu. Na obszarze reszty kraju 
mrozy dochodziły do 13 stopni.

Z falą mrozów przeszła równo
cześnie nad Polską fala śnieżyc i

silnych wichur, które znacznie po
tęgowały zimno. Na Kresach 
Wschodnich i w 'Małopolsce Wscho 
dniej śnieżyce były tak wielkie, że 
spowodowały przerwy w komuni
kacjach autobusowych, zaś ruch 
kolejowy odbywał się ze znaczme- 
mi trudnościami.

Obecnie fala mrozów: mija, a na 
Pomorhu jest odwilż.

Niedobór budżetowy w styczniu
Według zestawień budżetowych 

niedobór budżetowy skarbu pań
stwa za miesiąc styczeń rb. wyno
si 9 i pół miljonów złotych. Za o- 
kres 10 miesięcy bież. roku budże 
towego, to jest od 1 kwietnia 1935 
do 31 stycznia br., niedobór budże
towy ogółem wyniósł 240 i pół mi
ljonów złotych,

Niedobory budżetowe w miesią 
cach poprzednich wynosiły: w gru 
dniu ub. r. — 11,5 mil. zł-, w listo
padzie — 28,1, Spadek niedoborów 
budżetowych wskazuje na znaczną 
poprawę w sytuacji skarbowej. W 
ministerstwie skarbu spodziewają 
się, że następne miesiące przyniosą 
całkowitą równowagę dochodów i 
wydatków skarbu państwa.

Rozwiązanie narty? politycznych na Litwie
Według doniesień agencji Havasa 

na mocy ustawy o stowarzyszeniach 
litewski minister spraw wewnętrznych 
rozwiązał następująco ugrupowania po 
lityczne; partja chrześcijańsko - demo
kratyczna, part ja socjal - demokra
tyczna, ludowy związek chłopski, zwią.

zek młodzieży i związek rolników 
Działalność większości wymienionyc 
partji. była zawieszona jeszcze 6 gri 
dnia ub. roku. Pozostała się zatei 
tylko jedna partja polityczna prom  
cl owa, coś w rodzaju naszego b, BBWJ

ProjeRt obniżenia
Kapitału zakładowego Bantiu 

Polskiego

Kapitał zakładowy naszej in
stytucji emisyjnej Banku "'niskie
go wynosi obecnie 150 miljonów 
złotych. Pada Banku Polskiego na 
najbliższem swem posiedzeniu ma 
podobno wystąpić z projektem 
zniżenia kapitału zakładowego do 
wysokości 100 mil. zl. czyli o 50 
mil* zł. Ma się to odbyć w ten spo
sób, że Bank Polski miałby prze
jąć od skarbu państwa łl-gą  emi
sję akcyj wartości nominalnej 50 
mil. zł., a faktycznej 75 mil. zl.

W razie dojścia do skutku tej 
tranzakcji, skarb państwa zmniej
szyłby swe zadłużenie w Banan 
Polskim o 75 miljonów zł.

I Belgia przedłuża
służbę w pis Ko wą

Pod przewodnictwem premjera 
van Zeelanda odbyło się posiedze
nie belgijskiej rady ministrów. Mi
nister wojny Deveze przedstawił 
projekt o przedłużeniu czasu służ
by wojskowej, który został przez 
Eadę przyjęty* Projekt ten w przy
szłym tygodniu wniesiony będzie 
do parlamentu.

8 miliardów złotych
na zb ro  en ta  ang ie 's lfie

Bząd angielski uchwalił ostat
nio przeprowadzenie czteroletniego 
planu zbrojeń. Koszta tego plami 
zbrojeniowego wynieść maj; 300 
miljonów funtów szteriingów czyli 
około 8 miljardów złotych.

W pierwszych dwóch latach zbro
jenia mają być finansowane bona
mi skarbowemi, w drugiej połowie 
ma być rozpisana specjalna po
życzka wewnętrzna na, zbrojenia.

Dyskusja w izbie gmin nad rzą
dowym programem Krojeń rozpo
cznie się prawdo; .obnie yvt poło
wie marca roku bież.

Bronsztąjn-Trocki
umierający

Wedle doniesień pism francu
skich, przebywający na wygnaniu 
poza granicami Rosji sowieckiej, 
b. dyktator sowiecki Bronsztajn- 
Trocki jest umierający.

Pogłoski o ąrzyjeździe Coringa
do PolsHj

Z kół oficjalnych rozeszły się 
pogłoski, że w niedługim czasie 
przybędzie na polowanie cło Polski 
premjer pruski Goring.

*
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SzRoła, życie, sum ienie
oświaty najszerszym warstwom 
młodzieży ze wsi, wciągnięcie nau
czycielstwa powszechnego do prac 
politycznych — to wszystko musi

zniknąć, chcąc, by dalszy upadek 
oświaty i parzenia sumień nie ro
biło dalszych spustoszeń w naszem 
społeczeństwie.

KwIateR przy łachmanach

Problem przystosowania szkoły 
do wymagań życia jest jednym z 
największych. Musimy przytem 
zaznaczyć, że tragizm dzisiejszego 
systemu nauczania polega na tern, 
iż naogół nasze szkoły ignorują 
wychowanie charakteru, opartego 
© pierwiastek religijny, bez które
go człowiek nawet po najdłuższej 
tresurze szkolnej, nie może nawią
zać uczciwego kontaktu z życiem.

Nasi zwolennicy „wychowania 
państwowego^ w szkole z pominię
ciem zasad religijnych mniemaią, 
że można poprzestać a nauczaniu, 
t. j. tresurze mózgu... Zapomina
ją, że najpierw trzeba uczyć czegoś 
innego, mianowicie wychować si
łę woli, biorącej pobudki cLiałania 
z moralnej odpowiedzialności wo
bec Boga.

Szkoła, aby mogła sprostać za 
daniom życia, musi uzupełniać ro
dzinę-.. Musi być wprowadzone w 
żyeie hasło: „Nietvlko oświecać u- 
mysły, ale i naprawiać serce i wo
lę44. Szkoła, aby spełnić swe zada
nie twórcze, ma człowieka nie tyl
ko szpikować wiadomościami, ale 
powinna przedewszystkiom ugrun
tować jego charakter, aby wobec 
doświadczenia życiowego nauka 
szkolna nie okazała się świecą w 
rękach podczas burzy.

Prawdziwy nauczyciel, to nie- 
tylko człowiek wiedzy, ale i czło
wiek religijny, człowiek charakte
ru i poczucia moralnego.

Ale na szczęście w świadomości 
naszego ogółu, zwłaszcza w dobie 
obecnej po nieudanych eksperymen 
tach „wychowania państwowego44, 
lekceważącego religijną stronę za
gadnienia, zachodzi zmiana. Lu
dzie w Polsce zadała sobie coraz 
częściej pytanie: Dlaczego mimo 
ciągłego postępu w naukach, nie 
widać wokoło ani więcej uczciwo
ści, ani więcej zacnych i uczciwych 
charakterów? Dlaczego?

T nowe hasło już na szczęście 
coraz więcej daje się słyszeć: Uni
kać wiedzy, która tylko poucza a 
nie ożywia! Związek życia ze szko
łą, związek wykształcenia z sumie
niem musi być określony na no
wo i dla obu stron korzystnie.

„Wychowanie państwowe44 wpro
wadzone przez panów Jędrzejewi- 
czów, zdało swój egzamin wykazu
jąc zgubne skutki jakie poczyniło 
w „morale44 narodu. Wszystkie re
formy szkolne wprowadzone przez 
obu braci, usuwanie nauki religji 
ze szkół, zamknięcie dostępu do

W dniach ostatnich doszło w 
Syrji do krwawych rozruchów tara 
tejszej ludności przeciwko wła
dzom francuskim. W wielu mia
stach doszło do krwawych starć 
między ludnością i oddziałami poli
cji i wojska, przyczem po stronie 
ludności padło wielu zabitych i ran 
nyeh-

Ludność arabska wysłała dele
gację do Wysokiego Komisarza 
Francji de Mastala przedkładaiąe 
następujące żądanie: 1) odwołanie 
rozwiązania partji nacjonalistycz
nej; 2) amnestja dla wszystkich 
skazanych w ostatnich rozruchach 
z przywódca nacjonalistów Fakhri 
Bey Baroudim na czele; 3) przy
wrócenie konstytucji, która zosta
ła opracowana przez syryjskie 
Zgromadzenie Narodowe; 4) znie
sienie mandatów; 5) opuszczenie

Ministerstwo Komunikacji prz^ 
gotowało plan robót drogowych na 
najbliższe lata. Między innerni po
stanowiono w ciągu 2 lat uporząd
kować szosy, prowadzące z W ar
szawy do Krakowa. Katowic, Lo
dzi, Poznania i Wilna w ten spo
sób, iż obecna nawierzchnia szu
trowa ma być zamieniony na gład
ką, tj. zastąpiona przez nawierzch
nię asfaltową, betonową i kostko
wą. Będą to więc szosy gładkie, 
„reprezentacyjne44, nadające się do 
szybkiej jazdy samochodami-

Nie mielibyśmy nic przeciwko 
temu, gdybyśmy byli krajem za
możnym i gdyby nas było stać na 
drogi wyasfaltowane i wybetono
wane. Czyż jest jednak sens pako
wać olbrzymie sumy w „reprezen
tacyjne44 szosy wyasfaltowane wte
dy, gdy równocześnie reszta dróg 
państwowych niszczeje wskutek te-

Jak to już podawaliśmy w cza
sie piątkowego, posiedzenia sejmu

terytorjum syryjskiego przez woj
ska francuskie; 6) proklamowanie 
„Unji syryjskiej44.

Żądania te zostały przez Wyso
kiego Komisarza kategorycznie od
rzucone. Komisarz oświadczył de
legacji, że nie przystąpi do ża
dnych rozmów z przywódcami par 
tyj syryjskich dopóki w całym kra
ju nie zapanuje spokój.

Rozruchy i demonstracje wciąż 
się powtarzają. Strajk generalnv 
w Syrji nie słabnie. Największe 
rozmiary przybrały rozruchy w 
Homs, gdzie Arabowie na ulicach 
napadają na idących samotnie ofi
cerów. W Damaszku urządzili Ara 
bowie demonstrację uliczą, pod
czas której zrabowano wiele skle
pów francuskich i wogóle niearab- 
skich.

go, iż niema pieniędzy na najko
nieczniejsze naprawy? Obliczono, 
że wyasfaltowanie 1 kilometra szo 
sy kosztuje 170 tysięcy zł. Czyż 
nie lepiej użyć tych pieniędzy na 
doprowadzenie istniejących dróg 
do stanu możliwego i na budowa
nie nowych?

Czas by już zerwać z dotychcza
sową „radosną twórczością44! Na 
niewiele się przyda, jeżeli wybudu
je się gdzieś paradny „reprezenta
cyjny44 paląc urzędowy, a obok nie
go mieścić się będą walące się. 
nędzne rudery i na niewiele się 
przyda wybudowanie paruset kilo
metrów wyasfaltowanej „reprezen
tacyjnej44 szosy dla błyszczących 
samochodów, jeżeli na innych szo
sach będą zwykłe furmanki zapa
dały się w dziurach po osie. Prze
stańmy wreszcie przypinać kwiat
ki do łachmanów!

posłanka Prystorowa złożyła do 
laski marszałkowskiej wniosek o 
skasowanie na terenie Rzeczypo
spolitej uboju rytualnego- 

Rzecz oczywista fakt ten wywo
łał burzliwą i namiętną akcję ze

Rada Ministrów uchwaliła następu
jący plan parcelacyjny na r. 1937; .

1) Grunta państwowe i Państwowe 
go Banku Rolnego: 1.100 ha w woje w. 
warszawskiera, 600 ha w wojew. łódz- 
kiem, 1.000 ha w wojew. kieleckiem, 
6.360 ha w wojew. lubelskiem, 1,200 ha 
w wojew. białostoekiem, 700 ha w woj. 
wileńskiem, 500 ha w wojew. nowo
gródzki em, 1.500 ha w wojew. pole- 
skiem. 7.800 ha w wojew. wolyńskiem, 
5.900 ha w wojew. poznańskiem, 3.-100 
ha w Wojew. Pomorskiem.

2) Grunta prywatne: wojew. war
szawskie — 11.000 ha, łódzkie — 9.000 
ha, kieleckie — 6.000 ha, lubelskie — 
11-500 ha, białostockie — 5.000 ha, wileń

strony różnych organizacy spole* 
czeństwa żydowskiego.

Cała prasa żydowska protestu
je przeciwko temu wnioskowi, u- 
ważając, iż godzi on w zasady re 
ligji mojżeszowej.

Również sprawą tą zajął się 
związek rabinów Rzpltej Polskiej. 
Do Warszawy zwołano na narady 
prezydjum tego związku, przy
czem uchwalono rezolucję, w któ
rej m. in. podkreśla się, że ogłusza
nie zwierząt przed wytoczeniem 
krwi uczyniłoby mięso w ten spo
sób bitych zwierząt trefiiern i nie- 
nadającem się do użytku dla lud
ności żydowskiej. Dlatego też pro
testuje przeciw uchwaleniu pro
jektu ustawy o skasowaniu uboju 
rytualnego- Pozatem, jak twier
dzi rezolucja zjazdu rabinów, atak’ 
na ubój rytualny ma wyraźne pod
łoże antysemickie i jest jednem z 
ogniw w szeregu akcyj, podjętych1 
ostatnio przeciwko uprawnieniom 
ludności żydowskiej w Polsce.

Poza rezolucją ma być wysiana 
jeszcze odezwa, nawołująca wszyst 
kich żydów do powstrzymania się 
na znak protestu od spożywania 
mięsa, w przeciągu jednego miesią
ca. Projekty te znajdują jaknaj- 
gorętsze poparcie wszystkich sfer 
żydowskich w kraju.

Inne organizacje, a wśród nich 
„Agudas Israel44 również wyraża
ją zdanie, że ubój rytualny jest je
dną z podstaw religji i wprowa- 
dzenie ogłuszania jest akcja skie-' 
rowaną przeciwko religji żydow
skiej, która w konsekwencji pozba
wiłaby kilkumiljonową ludność 
żydowską w Polsce konsumeji mię-J 
sa.

■ Tragiczny pożar 
w mroźną noc

We wsi Parzniewierki powiatu 
Piotrowskiego w zagrodzie rolnika 
Juljana Żarskiego wybuchł w nocy- j 
z niedzieli na poniedziałek pożar* j 
Ponieważ zagroda Żarskich znajdo* i 
wała się na skraju wsi, pożar zau
ważono późno i zanim wieśniacy po! 
spieszyli z pomocą, ogień straw ił1 
już zabudowania.

W zgliszczach znaleziono zwę* 
glone zwłoki 22-letniej żony Żar
skiego, Reginy, jego 4-letniej có
reczki i półrocznego synka. Żarski 
w czasie pożaru, który wybuchł 
wskutek zaprószenia ognia, był nie 
obecny w domu.

R o z p o w sz e c h n ia jc ie

skie — 7.060 ha, nowogródzkie — 7.001 
ha, poleskie — 4-000 ha, wołyńskie —* 
8.000 ha, stanisławowskie — 2.000 ha, 
lwowskie — 7.000 ha, krakowskie — 
2.500 ha, poznańskie — 20.000 ha, po 
morskie — 12.000 ha.

Ustalony plan parcelacyjny na rołU 
1936 dla gruntów prywatnych w wyso
kości 80 000 ha został wykonany tylko 
na obszarze 47.168 ha, wobec czego za
szła konieczność poddania 32.832 ha ! 
przymusowemu wykupowi w wojew. 1 
warszawskiem — 2.944, lódzkiem — | 
1.039, lubelskiem — 1,222, wileńskiem— 
225, nowogródzkiem _  790, wołyń-. 
skiem — 2.429, tarnopolskiem — 3.960, 
Iwowskiem — 4.295, poznańskiem — , 
8.210 i Pomorskiem — 7,684.

Bunt Arabów przeciwKo francuzom

Krążownik ba zą lotniczą.
Szwedzki okręt wojenny „Gotland“ został przebudowany w ten sposób, że mo

że ze sobą zabierać samoloty.

Wnioseh o zniesienie uboju rytualnego
wywołał wśród żydów niepokój

„ G a z e tą  G ru d ziąd zk ą1*

Plan parcelacyjny na 1937 r.
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Poprostu niechcą płacić
Jak już donosiliśmy, rząd pol

ski ogłosił komunikat, w którym 
zapowiedział zamknięcie niemiec- 
'kiego ruchu tranzytowego przez 
Pomorze do czasu zapłacenia zale
głych około 100 miljonów złotych- 
Ruch tranzytowy ma być wstrzy
many z dniem 7-go hm. o godzinie 
12-ej w nocy.

W międzyczasie toczyły się ro
kowania polsko-niemieckie o splo
tę zaległości. Niemcy proponowali 
spłatę nie gotówkową lecz towaro
wą, co dla Polski jest propozycją 
nie do przyjęcia, bo zahamowałyby 
ona zupełnie wywóz polski do Nie 
mieć, ustalony w polsko-niemiec
kim układzie handlowym na zasa
dzie t. zw. clearingu to znaczy wy
równania wwozu i wywozu na pod
stawie ustalonych dla obu stron 
kontyngentów i przy pomocy wy
równywania zapłaty przez specjal
ne biuro clearingowe.

Przeciwko spłacie należności nie 
mieć kich towarami zaprotestowały 
polskie organizacje gospodarcze i 
prasą, Najwidoczniej rokowania 
nie dały wyników, bo oto w środę 
późnym wieczorem ogłoszono w 
Belinie komunikat urzędowy, zapo 
władający wprowadzenie z dniem 
7 bm* o godz. 0,01 zmiany w komu
nikacji kolejowej osobowej i towa
rowej między Rzeszą i Prusami 
Wschodniemi, w związku z zapo
wiedzią P )lski zastosowania ogra-

niczeń w komunikacji tranzytowej 
na terytorjum Polski. Zarządzenie 
niemieckie przewiduje m. innemi 
wstrzymanie przewozu różnycn su 
rowców i towarowy Równocześnie 
zapowiedziane zostało podjęcie z 
dniem 8 bm. komunikacji morskiej 
między Prusami Wschodniemi a 
Rzeszą zapomocą pospiesznego mo
torowca „Preussen£<, który odby
wać będzie drogę tam i spowrotem 
3 razy dziennie.

Widać więc, że Niemcy kpią so 
bie poprostu z Polski.

Najpierw narobili długów- Za
miast postarać się o spłacenie tych 
że długów, dyktują takie warunki, 
że Polska nie może się na nie zgo
dzić.

A w rezultacie — rezygnują z 
komu n i kac j i tran zvto wej.

Komu sztfodziły „Strzępy ?
Dokumentalna Książ ia generała Slawofa*S> ładnowsiiUgo

wycofana z obiegu
Cóż takiego te „strzępy** zawie

rały, że tak pospiesznie wycofano 
je do niebytu i niepamięci.

Gen. Składko wski za znacza w 
krótkiej przedmowie, że nie wszy
stko, co słyszał, móg? uiawnić-

Książka gen. Składkowskiego 
p. t. „Strzępy meldunków**. która 
nabrała ogromnego rozgłosu nietyl- 
ko w kraju, ale i zagranica, znikła 
z witryn księgami w Warszawie- 
Książki tej dziś już nigdzie dostać 
nie można. Została przed trzema 
dniami nagłe wykupiona we wszy
stkich księgarniach. Pogłoski, ja 
koby uległa konfiskacie, nie pole
gają na prawdzie.

Jak zdołaliśmy stwierdzić wy
kupiono książkę również w innych 
miastach. W Poznaniu żadna z księ 
garn już jej nie posiada. W Toru
niu ukazały się w pismach ogło
szenia z propozycją nadpłacenia za 
egzemplarz poważnej sumy.

Pan Car zwraca uwagę
p. min. Poniatowskiemu

Mafafłfi polskie prze- 
—efeoizą w rece żydów

Ostatnio, wskutek lieytacyj z-a - 5
rządzonych przez Towarzystwo' 
Kredytowe Ziemskie w W arsza
wie, w powiecie rypińskim woj. 
warszawskiego zostało sprzeda
nych 6 majątków, a mianowicie: 
Dobre, Dąbrówka, Kikół, Raczy- 
nek; Rędziki i Starorypin. Nabyw- 
/cą tych majątków jest jeden z naj 
bogatszych żydów w Polsce p. Sze- 
reszewski.

Źle się zatem dzieje, że taka sta
ra instytucja bankowa, jaką jest 
To w- Kredytowe Ziemskie w W ar
szawie dopuszcza do tego, by zie 
mi a  polska przechodziła w ręce ży
dowskie.

Jak to już pisaliśmy w poprzednim 
numerze naszej g-azety, na skutek do
niesienia złożonego przez referenta 
prasowego dyrekcji lasów państwo
wych p. Karczewskiego minister rol
nictwa Poniatowski wystosował list do 
przewodniczącego Komisji budżetowej 
sejmu posła Pyrki z prośbą, by spo
wodował, by poseł Kozicki, który w 
prywatnej rozmowie z posłem Kamiń- 
skim ostro krytykował gospodarkę la
sów państwowych, zechciał wyjaśnić 
na jakiej podstawie opiera te swoje 
oskarżenia. % .

Na następnem posiedzeniu komisji 
budżetowej poseł Kozicki wyjaśnił* ze 
oskarżenia swoje opiera na sprawozda
niach Najwyższej Izby Kontroli Pań
stwa zastrzegł siq również przeciwko 
donosom robionym z treści prywat
nych rozmów i sprawa została zakoń
czona.

Okazało się jednak, że z okazji tej 
sprawy wystosował również do mini
stra Poniatowskiego list i  marszałek 
sejmu Car. W liście tym p. Car zwraca 
uwagę p. ministrowi Poniatowskiemu 
na niewłaściwość donosicielstwa przez 
urzędnika ministerstwa rolnictwa, po
słyszanych w sejmie rozmów, oraz, la 
to że skierowanie przez min. Ponia

towskiego listu wprost do przewodni
czącego komisji budżetowej, a nie do 
niego jako marszałka sejmu nie odpo
wiada formom komunikowania się 
między rządem i sejmem.

10 ofiar zderzenia się samolot.
W czwartek popołudniu wydarzyła 

się w Monachjum w Niemczech strasz
na katastrofa samolotowa. Oto w cza
sie lotów ćwiczebnych dwóch samolo
tów sportowych. Samoloty te zderzyły 
się w powietrzu. Lotnikom na szczęści© 
nic się nie stało, gdyż zdążyli wysko
czyć z samolotów i szczęśliwie wylą
dować przy pomocy spadochronów.

Jeden z samolotów natomiast spadł 
w ożywionym punkcie miasta wbił się 
w bruk uliczny i stanął w płomieniach 
Samolot zniszczył instalację tramwa
jową tak, iż trzeba było na parę go- 

t dżin przerwać komunikację w całej 
dzielnicy. Samolot spadając zgniótł 
śmierć 2 przechodniów, a 8 ranił, 4*ch 
z nich ciężko.

Drugi samolot spadł na przedmie
ściu Schwabing, uległ zupeh e-nu zni
szczeniu, ale żadnych ofiar upadek je
go za sobą nie Pociarnął.

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia Lz-go lutego 1936 r. — Płacono złotych za 100 kg: 

Warszawa 
19 25-19.75
12.00- 12.25
13.25- 13.50
15.00- 15.50
13.25— 13,50
27.00- 28.00

18.00-19.00
13.50- 14,00
15.50- 16,00

Poznań Kraków Bydgoszcz
18.00—18.25 18.00-18 25 18.25—18,50
12.00 -12.25 12.50-12.85 12.40—12.60
13.00-13.50 13.25-13,50 - 13.25—13
14 25-15.00 ' 15,00-15.75 14.50—15 a
14 00—14,25 13.75—14,(0 13,75—14.01
27,25-27.75 ~T" —
17.25-17 75 19,75-20,00 16* 50—17̂ 50
10.25-11,00 9.75-10,00 10.50-11.75
9.50—10.00 9.75-10 00 10 00-10 50

41,00—42,00 39,50-40 50 39.00-41.00
25 00-26 00 25,00-27 00 2i no- 2; oo
14 25—14 50 14,00-14.50 14 00-1450
16.50-17 00 16 25-16.75 16,50-1700
3,75- 4,50 4.50- 4 70 4,00- 4.50

2.40- 2,75
* '

——
3.00- 3,25 -- — —• — —r
5,75- 6.25 —9— — —
6,25— 6,75

Pszenica 
Żyto
Jęczmień 
Jęczmień brow.
Owies
Mąka nszsn.65%
Mąka żytnia 65% 19.00-19 50 
Otręby pszenne 10.50—11.00 
Otręby żytnie 8.75- 9.25 
Rzepak 41.50-42.50
Groch polny 
Kuchy rzepak.
Kuchy lniane 
Ziemniaki jad. *— • —
Gryka — —
Słoma luźna — *~
Słoma prasow. — —
Siano luźne —y—• —
Siano prasow. — —

Ceny iy tn  zagranicą:
Berlin 35 82; Praga 29.40; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 11,52 

W a r to ść  d o la r a ,: 5.31. — W a r to ść  gram u  z ło ta : 5.92

RENE JOANNĘ.
18) Adaptacja Katola Forda.

Dla nabrania wysokości samo
lot musiał zatoczyć dość duże ko
ła, co sprowadziło go na południo- 
zachód. Teraz zaczął lecieć na pół 
noc.

W tej samej chwili Bob zaczął 
na nowo rzucać się, wyć i jęczeć. 
Tym razem Dyczewski nie wy
buchnął już złością- Nachylił się 
nad psem i począł mu się badaw- 
vzn przyglądać. Ale zwierzę nie po

zwoliło się dotknąć i broniło się za
jadle.

Z otwartym pyskiem i zębami 
w pogotowiu, Bob zdawał się nie 
poznawać swego pana.

— No, wiecie państwo! To nie 
sJychane!... zauważył Hyczewski. 
Jrn bardziej oddalam się od brzegu 
tom bardziej mój pies szaleje. Fakt 
ten prawdopodobnie napawałby 
rozkoszą tych wszystkich, którzy 
twierdzą, że psy bardziej od ludzi 
są czułe na różne zjawiska natury 
psychicznej-... Bob musiał chyba 
zwęszyć sławetny okręt-widmo!...

Te ostatnie słowa wyrzekł Stani 
ze śmiechem. Nie omieszkał jednak 
odpędzić tej niepotrzebnej myśli 
trądycyjnem wzruszeniem ramion. 
Nie chcąc także poddawać się su- 
gestji, wziął do ręki lornetkę i za
czął znów skrupulatnie badać wi
dnokrąg.

Po krótkiej chwili lometka wy
ślizgnęła mu się z rąk i, jakby do
znał szalonego zawrotu głowy, Sta
ni poczuł, że wszystko dokoła nie
go wiruje. Wielkim wysiłkiem wo
li wyprostował się i spojrzał na 
psa.

Bob przestał już skomleć i war
czeć. Skulił się w kłębek pod ław
ką i zdawał się w tej pozycji ocze
kiwać śmierci.

Stani nie czuł w sobie dość siły, 
by przemówić do biednego psiaka. 
Zimny pot spływał mu po twarzy, 
ręce drżały, jak podczas ciężkiej 
choroby.

Gwałtownie poderwał aparat w 
górę i po chwili okrzyk zdumienia
wyrwał się z jego ust.

Tam, od wschodu, pojawiła się 
na morzu czarna plama, która z 
sekundy na sekundę rosła i potęż
niała, zamieniając się wreszcie w 
okręt, w parowiec o trzech wyso
kich kominach.-.

Przypomniawszy' sobie wczo
rajszą rozmowę, Stani zwiększył 
szybkość tak wydatnie, że po uoy- 
wie kilku chwili dzieliła go od okrę 
tu zaledwie odległość kilkuset me
trów.

Spostrzegł, że najmniejszy na
wet dym nie ulatnia się z żadnego 
komina t^iaraniozearo narowea.

Wydawało się, jakby płynął bez 
steru, zdany na łaskę fal. Czyżby 
i on napotkał w czasie swej wę
drówki okręt-widmo?

Pragnąc za wszelką; cenę zba
dać tajemnicę, lotnik skierował się 
wprost na okręt, ale jakby pod u- 
derzeniem potężnej pięści, skronie 
poczęły mn gwałtownie pulsować i 
fala krwi nabiegła do twarzy.

Przezwyciężając ostry ból, za 
cenę bohaterskiego wysiłku zdołał 
utrzymać drążek sterowy.

Silny podmuch orzeźwił go. 
Zastanawiał się przez chwilę, czy 
jeszcze żyje i czy nie ulega przy
padkiem halucynacji.

Ale nie; parowiec rzeczywiście 
znajdował się pod nim, nieco na 
prawo, a trzy martwe kominy odci
nały się ponuro na tle pokładu- Z 
tyłu zwieszała się przez burtę ol
brzymia czarna flaga, zanurzająo 
się prawie w wodzie...

Czarna flaga!.-. Przecież wła
ściciel „Św. Ludwika** widział rów 
nież czarną flagę!... „Czarna fl?v 
ga“, były to ostatnie słowa, jakie 
zdołał napisać przed śnrercią...

A więc ten parowiec, płynąc} 
cicho i spokojnie po łagodnem mo
rzu, to był okręt —4widmo!*..

'Ciąir dalszy nastąpi)1.
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RozKładanie na raty
i umarzanie Kosztów sądowych

Z-dniem 6 bm. weszło w życie roz
porządzenie ministra sprawiedliwości 
o umarzaniu, rozkładaniu na raty i od 
Taczaniu zaległych w postępowaniu cy 
wilnem kosztów sądowych, należnych 
skarbowi Państwa.

Za zaległe koszta rozporządzenie n- 
znaje .ustalono prawomocnie koszta są
dowe w postępowaniu cywilnem, któ
rych dłużnik nie uiścił.

Rozporządzenie postanawia, że je
żeli natychmiastowe ściągniecie zale
głych kosztów sądowych groziłoby dłu 
żnikowi zbyt eiężkiemi skutkami, za
płata ich może być rozłożona na raty, 
lub odroczona na okies nie dłuższy niż 
dwa lata. Okres spłaty ratami może 
być przedłużony do czterech lat, jeżeli 
koszta sądowe będą zabezpieczone na 
nieruchomości i bedzie należyci© wy
kazane, że spłata nie może nastąpić w 
okresie krótszym. Niezapłacenie któ
rejkolwiek raty w przepisanym termi
nie powoduje natychmiastową wyma
galność pozostałej części kosztów sądo 
wych.

Zaległe koszta sądowe mogą być u- 
morzone w części lub w całości, jeżeli 
dłużnik na podstawie zaświadczenia 
władzy publicznej o jego stanie rodzin 
nym, majątkowym i dochodach wyka
że, że nie jest w stanie zapłacić kosztów 
sądowych, a egzekucja z posiadanego 
majątku i dochodu pozbawiłaby go 
środków, niezbediiych do najskomniej 
szego utrzymania jego i jego rodziny. 
Zaległe koszta sądowo mogą być umo
rzone także z urzędu, jeżeli od dnia ich 
wymagalności upłynęło wiecej niż 
dwa lata. a egzekucja byłaby bezsku
teczna, lub jej wszczęcie okazałoby się 

oSóżliwe, lub zupełnie bezcelowe 
jhec stwierdzenia, że suma uzyskana 
ewentualnej egzekucji, nie pokrył a- 

oy nawet części zaległych kosztów są
dowych.

O rozłożeniu ua raty i odroczeniu 
zapłaty rozstrzyga według swego u- 
znania kierownik sądu pierwszej in
stancji. O umorzeniu kosztów sądo
wych rozstrzygają: prezes sądu apela
cyjnego — jeśli zaległość nie przewyż
szą 500 zł. i minister sprawiedliwości 
— jeżeli zaległość przewyższa tę sumę.

Znowu groźba wojny na Dalekim Wschodzie
Z Dalekiego Wschodu dochodzą 

znowu alarmująco wiadomości głoszą
ce o możliwości wybuchu zbrojnego 
konfliktu miedzy państwem wschodzą
cego słońca a Rosją sowiecką.

Korespondenci prasy zagranicznej 
w Charbinie donoszą, że na granicy 
sowieckiej czynione są gorączkowe 
przygotowania wojskowe. Zarząd ko
lei w Syberji oddany został w ręce

Siedem kominiarzy razem.
Mr. A, Perarce w Londynie ze swymi 6 synami, którzy wszyscy również są 

kominiarzami, w drodze do pracy.

Ujęcie bandytów z Kolektury Langera

władz wojskowych. Współpracują * 
niemi zaufani wyżsi działacze komu
nistyczni i kontrolują komunikację 
kolejową z Rosją europjską. W Czita 
są w toku prace około utworzenia na 
miejscu głównej kwatery wojskowej.

W Charbinie, wobec stale pow tarza
jących si© pogłosek o nowych zaj
ściach na granicy sowiecko - mand
żurskiej, daje si© zauważyć wzrastają
cy niepokój; władze przystąpiły do 
szkolenia w akcji przeciwlotniczej i 
przeciwgazowej około 3000 mężczyzn z 
pośród ludności.

W związku z sytuacja na pograni
czu mongolsko - mandżurskie™ do
wództwo wojsk japońskich w Man
dżur ji postanowiło wysłać oddzMy 
wojska wr kierunku Mongolii Zewnętrz 
nej. Ta niezwykle ważna decyzja po
zostaje wr ścisłym związku z przygoto
waniami wojskowymi po tamtej stro
nie granicy mongolskiej oraz z liezne- 
mi incydentami granicznemi. W tych 
warunkach Japonja nic mogła pozo
stać nadal obojętna.

Według doniesień z Pekinu 500(1 
wojsk mongolskich i mandżurskich 
jest gotowych do wkroczenia do pro
wincji Suiyan. Są to wojska, które w 

( ubiegłym roku obsadziły 6 okręgów ad 
ministracyjnyeh, które weszły później 
w skład autonomicznej prowincji Cza- 
liar. W kołach chińskich twierdza, że 
gubernator prowincji Suiyan, gen. Fu- 
Tso-Yo bedzie usiłował przeszkodzić o- 
fensywie sprzymierzeńców Japonji. Sy 
tuaeja jest uważana za b. poważną.

W tych dniach wpadli w ręce 
policji zuchwali bandyci, którzy w 
dniu 7-go stycznia dokonali napa
du rabunkowego na kolekturę Łan 
gera na Pradze w Warszawie.

W jednem z kin praskich wywia

Konferencja nad sprawami hodowli
bydła i trzody chlewnej

W dniach 4—6 bm. odbyła siq w mi
nisterstwie rolnictwa w Warszawie 
konferencja w sprawach organizacji 
hodowali bydła i trzody chlewnej

W konferencji wzięło udział około 
J2śł osób, w tern inspektorzy hodowli 
wymienionych działów tak Izb Rolni
czych, jak i związków hodowców, prze
wodniczący komisyj hodowlanych Izb 
i związków oraz przedstawiciele nauki 
i doświadczalnictwa zootechnicznego.

Konferencja miała i a celu omówie
nie szeregu zagadnień organizacyjnych 
związanych z wykonaniem ustawy o 
nadzorze nad hodowla bydła, trzody 
chlewnej i owiec w zakresie hodowli 
zarówno zarodowej, jak masowej, w 
związku z ważnem znaczeniem produk 
cji zwierzęcej w ogólnej polityce rol
niczej.

TVT toku konferencji omówiono mie
dzy innemi zagadnienie organizacji i 
potrzeby hodowli zarodowej w związ

ku z pracą masową nad podniesieniem 
hodowli bydła i trzody chlewnej. Da
lej zaś omówiono wykonanie ustawy w 
części dotyczącej nadzoru nad rozpło
dnikami oraz kontroli mleczności ; pro 
pagandy żywienia w powiązaniu z mle 
czarstwem spółdzielczej. Omówiimo 
również spraw© kon roli użytkowneści 
trzody chlewnej, bekonowej i słonino
wej na stacjach kontroli w S i Brześ
ciu i Świsłcczy, jej organizacje oraz 
współprac© w tym zakresie Izb rolni
czych.

Programy pracy i słan obecny Prac 
w terenie referowane były przez in
spektorów poszczególnych Izb. Szcze
gółowo omówiono na konerencji zaga
dnienie obsługi weterynaryjnej rolni
ctwa, obsługi weterynaryjnej hodowli 
zarodowych, przedewszystkiem zwal
czania gruźlicy i zakaźnego ronieuia j 
w’ związku z ustawą o nadzorze nad ! 
hodowlą,

Pogłoski o wprowadzeniu denolraipinep ustroją
w Sowietach

Jak donoszą korespondenci pism 
zagranicznych Przebywający w Mo
skwie, rząd sowiecki czyni podobno 
gorączkowe przygotowania do ogłosze
nia w Sowietach nowej konstytucji, 
opartej na zasadach demokratyzmu.

Podobno powołany ma być do życia 
stały parlament, a wykazy będą tajne 
3 prawo wyborcze przysługiwać będą 
wszystkim obywatelom sowieckim, nie 
zaś tylko członkom partji komuni
stycznej. Nowa ta konstytucja prokla
mowana ma być rzekomo już w lipeu 
rokw bież.

Mówią dalej, że na czele Rosji So
wieckiej stanie Prezydent, a komisa
rze ludowi otrzymają tytuły mini
strów.

W kołach politycznych odnoszą si© 
do tych pogłosek bardzo sceptycznie 
Przeważa opinja, że jest to manewr, 
mający jedynie na celu wytworzenie 
w Anglji oraz w innych krajach Ru- 
ropy lepszego nastroju dla Rosji so
wieckiej w związku z podjętą przez 
Moskwę na wielką skale próbą wej
ścia do koalicji angielsko - francuskiej

dowca zwrócił uwagę na pijanego 
mężczyznę, -siedzącego w towarzy
stwie kobiety, i przeprowadził go 
do kancelarji kina, gdzie dokonał 
rewizji. Przy nieznajomym znale
ziono rewolwer bez pozwolenia, wo 
bec czego zabrano go do komisarja 
tu, gdzie stwierdzono, że jest to 10 
letni Leonard Bogdański, bezrobot
ny.

Kasjerka napadniętej kolektu
ry, Ostrogórska, poznała w nim te 
go uczestnika napadu, który wią
zał ją sznurkiem i lańcuszkami-

Bogdański wydał swoich wspól
ników7, 19-letniego Romana Kaszn- 
bę, bezrobotnego, oraz Zygmunta 
Salwę, lakiernika.

Kaszuba rabował pieniądze z 
kasy, zaś Salwa stal przed kanto
rem i wywiesił tabliczkę z napi
sem „Zamknięto^. Po napadzie 
rozbiegli się i po kilku godzinach 
spotkali się na cmentarzu bród naw 
skim, gdzie podzielili się łupem- 
Przez kilka dni bawili się, włócząc 
się po restauracjach i kawiarniach

W czasie rewizji znaleziona w 
mieszkaniu Bogdańskiego kradzio
ne przedmioty, oraz cały arse
nał broni i narzędzi złodziejskich.

Bum śifeżmi strąciła samolot
Donoszą z Moskwy, że dnia 2-go 

lutego nn Sachalinie wskutek bur- 
rzy śnieżnej spadł samolot sowiec
ki. Ponieśli śmierć: pilot, 3 pasa
żerowie i 2 robotnicy, którzy w cza 
sio burzy usiłowali przyjść z porno 
ca ofiarom katastrofy.

-Holandia buduje
2 lodzie- podw odne dla yo s l*l

Prasa holenderska donosi, iż 
stocznie w Holandii uzyskały za
mówienie na budowę 2 lodzi pod
wodnych dla Polski-

W związku z tom zamówienierń 
prasa holenderska omawia znacze
nie polskiej marynarki wojennej 
na morzu Baltyckiem. ,,Allgemeeti 
Handelsbladet“ i pisze, iż polska 
marynarka wojenna nie odgrywa 
jeszcze tej roli na Bałtyku, jaka 
przynależy Polsce z racji jej potę
gi lądowej.

Morskie siły zbrojne Polski roz
rastają się jednak i z biegiem cza
su stacjonowana w Gdyni flota 
polska może stać się czynnikiem 
współdecydującym o układzie sil 
na morzu Baltyckiem,

Śmierć w nurtach  rzeKi
w czas e p o w ro tu  z zabawy

Dwaj mieszkańcy wsi Wygoda 
gm. Serok, po w. pułtuskiego (wo> 
warszawskie), 18-letni Tadeusz i 
30-1 et ni Roman bracia Adamscy, 
wracając z zabawy tanecznej, usi
łowali przeprawić się łódką przez 
Narew. W pewnym momencie ptv 
nące rzeką kry przewróciły łódkę i 
Adamscy wpadli w głęboki w tero 
miejscu skłębiony nurt, o pomocy 
nie było mowy- Obaj bracia uto
nęli. Zwłok nie wydobyto.

fiauptmann będzie stracony
Z Waszyngtonu donoszą, że se

kretarz stanu w departamencie 
sprawiedliwości, Cummings, od
rzucił prośbę stanu New Jersey, 
który domaga! się wszczęcia nowe 
go dochodzenia przez władze fede
ralne w sprawie Hauptmanna.

Cummings uważa, iż nie zaszły 
żadne nowe fakty, które usprawie

dliwiałyby wznowienie śledztwa.
Gazety nowjorskic donoszą, że 

stracenie Hauptmanna. odbędzie 
się 24 marca.

Sędzia Tręnchard wyznaczył tę 
datę, a gubernator stanu New Je r
sey, Hofman, oświadczył, że nie od 
rączy stracenia, o ile Hauptmann 
nie ujawni wspólników zbrodni.
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W ia d o m o ś c i  b ie ż ą c e
Sobota, 15 lutego 1930 r.

Sobota: Faustyna
Wschód słońca.: 6.52; zachód 36.47 

N iedziela; Juljanny p. i m.
Wschód słońca: 6.50; zachód 16.49 

P oniedzieJek: Flawiana h.
Wschód słońca: 6.48; zachód 16.51

— Przy zatruciu, wywołanem 
zepsutemi potrawami, jak również 
alkoholem, zastosowanie natural
nej wody gorzkiej Franciszka-Jó
zef a jest cennym środkiem pomoc
niczym. Zalecana przez lekarzy.

★  DZISIEJSZY NUMER „GAZĘ* 
TY“ wydajemy w objętości 6 stron. 
Zarazem dołączamy „GOŚCIA ŚWIĄ
TECZNEGO-

W o je w ó d z tw a  c e n t r a ln e

SKAZANIE ZŁODZIEJSKIEGO 
MAGAZYNIERA.

Przed wojskowym sadem okręgo
wym w Warszawie toczył się przez kil 
kanaście dni proces przeciwko maga
zynierowi I-go pułku lotniczego w War 
szawie, sierż. Pudzie, oskarżonemu o 
systematyczną kradzież benzyny. Du
da przetaczał poprostu beczki na są
siednią posesję, a z tamtąd zupełn e 
jawnie wywoził towar samochodami 
i dostarczał go detalistom na mieście.

Duda skazany został na 3 łata wie
zienia,. Pozostałych oskarżonych, głów- 
nie odbiorców kradzionej benzyny, ska 
zał na mniejsae kary.

SKAZANIE KOMORNIKA, KTÓRY 
UKRADŁ 40 TYS. ZŁOTYCH.

Przed sądem okręgowym av War
szawie stanął komornik Teofil Mie- 
ezypski, oskarżony o przywłaszczenie 
szeregu depozytów klientowskich i 
sum osiacnlf^ych z egzekucji na sumę 
4̂0 tys. złotych.

Sad okręgowy uznał winę Mieczyńr 
skiego za udowodnioną i skazał go na 
3 lata wiezienia,

IW aiogtilska.

BISKUP ZAKAZAŁ ŚPIEWANIE 
HYMNU UKRAIŃSKIEGO 

W CERKWI.
Ordynarjat apostolskiej administra

cji na Łemkowszczyźnic, biskup Ma- 
ściuek wydal zarządzenie, zakazująee 
fśpiewania w cerkwi, w  ezasie nabo
żeństw, hymnu ukraińskiego; „Boże 
wielki jedyny, zbaw Ukrainę!44 Zarzą
dzenie uzasadnione jest tern, że cer
kiew' powinna trzymać sie zdała od
partyjnych walk.

„Gdyby znalazła sie — czytamy w 
za rządzili u — jakaś gromada, która 
wbrew temu zarządzeniu odważyła sie 
śpiewać te pieśń,' ma się to uważać za 
niedozwoloną manifestacje w świętem 
miejscu z wszystkiemi konsekAreiicja- 
mi‘\

PROCESY O SAMOSĄDY 
^  NA PODHALU.

W listopadzie i grudniu 1935 r. mia 
ły miejsce na Podhalu liczne samosą
dy, dokonywane przez ludność wzglę
dem osób, podejrzanych o kradzieże. 
Do samosądów tych pchnięta została 
ludność zdenerwowaniem, które pow
stało przez nader liczne wypadki kra
dzieży i podpoleń. W wyniku docho
dzeń do odpowiedzialności karnej po
ciągnięto kilkudziesięciu ludzi.

Ze względów' procedurauych pedzie 
łono oskarżonych na grupy. Ogółem w 

»5 grupach zasiądzie na ław ie oskarżo
nych 67 osób. Wszystkie sprawy' te roz 
patrywać będzie sąd okręgowy w No
wym Sączu na specjalnej sesji wyjaz
dowej vr Nowym Targu, w drugiej po
łowie lutego.

Samosądy te wywołały duże poru
szenie na Podhalu, to też odbyć sie nia 
jące rozprawy budzą dużą sensacje.

SZCZAWNICKA MAGDALENA
usuw a nadm iar kw asu w żołądku.

i ią e s y  W sch o d n ie .

KRADZIEŻ W CERKWI PRAWO
SŁAWNEJ.

W cerkwi prawosławnej w e wsi Hu
szcza, w' pow. lubomlskim wykryto 
kradzież 107 zl z szuflady szafy, w za
krystii, kilkadziesiąt złotych z puszek, 
pozłacanego kielicha i innych przed
miotów7 liturgicznych. Za sprawcą 
świętokradztwa wszczęto energiczne 
poszukiwania,

POMOC DLA ZNISZCZONYCH 
POWIATÓW POLESIA.

Rząd przyznał doraźną pomoc lud
ności niektórych powiatów woj. pole
skiego, szczególnie dotkniętych przez 
kieski elementarne. Postanowienie to 
powzieh* przez komitat ekonomiczny 
ministrów jest wynikiem faktu, że 
przy spalaniu łąk na pastwiskach, co 
praktykowane jest na Polesiu, spłoni
ły' wśelkie ilości siana. Z drugiej na
tomiast strony ze względu na to, że zi
ma bieżąca jest bez mrozów w bardzo 
wielu gminach rolnicy nie mogą ścią
gnąć siana, zebranego na mokrych łą
kach.

Zachodziła obawTa, że rolnicy na Po
lesiu będą wysprzedawać inwentarz 
żywy po cenach bardzo niskich, dopro
wadzając tern samem gospodarstwa 
swoje do ruiny.

Wobec tego komitat ekonomiczny 
ministerstwa uclwalił dostarczyć mi
nisterstwu rolnictwa kredytów eelem 
przyjścia z pomoeą ludności niektó
rych powiatów woj. polskiego, dotknie 
tych kieskami clementarnemi. * i

Cudem ocalona
W ubiegłą niedzielę wypadła z 

popołudniowego pociągu, zdążają
cego z Wilna do Smorgoń, nauczy
cielka z Sukniewicz, p. Ćwiklanka- 
Wyszła ona przed stacją na pomost 
dzieląi v dwa wagony i straciwszy 
przytomność, spadla poci wagony 
będąccg) w ruchu pociągu.

Po zatrzymaniu się pociągu na 
Stacji Smorgonie odzyskała przy
tomność i dowlokła się w podarłem 
ubraniu do stacji, skąd ją odwiezie 
no do miejscowego lekarza, któryj 
nałożył oprtrunek na pokaleczoną 
głowę.

Nauczycielka prawdziwie cudem 
uniknęła śmierci.

M ikafdij
stóT

podać moina

h

Groźba „czarnej ręłii” w Łodzi
W ostatnich dniach kerownicy róż

nych zakładów przemysłowych w' Ło
dzi w* związku z przeprowadzeniem re- 
dukeyj otrzymują tajemnicze listy, 
zawierające gróźb teroru lub zgoła 
śmierci w wypadku, gdyby przedsta
wili robotników do redukcji.

Anominy te zaopatrzone są w rysu
nek czarnej reki, przyczem zanotowa

no wypadki, że groźby były zrealizo* 
wane.

Poniewraż listy pogróżkowe budzą 
niepokój, działalnością tajemniczych 
tererystów zajqły się władze, które za
rządziły dochodzenie w kierunku wy
świetlenia, czy tajemnicza „czarna rę
ka44 jest wytworem fantazji pewnych 
osobników, czy też istnieje organizacja 
terory styczna.

MurzyńsKie wesele w Warszawie
W najbliższym czasie odbędzie 

się w Warszawie pierwsze w stoli
cy i w Polsce również murzyńskie 
wesele. Występujący w nocnych 
lokalach murzyński fordanser, Joe 
Mac Oanter, postanowił pozostać w 
Polsce na stałe i założyć tu specjał 
ną szkolę dla artystów rewjowych, 
kabaretowych i akrobatów.

Brak takiej szkoły zmusza do 
sprowadzania sił cyrkowych, kat.-*

retowych z zagranicy, podczas gdy 
u nas jest dość mterjalu, który, 
przy odpowiedniem przeszkoleniu, 
mógłby z powodzeniem zasilać ryn
ki obce.

Obecnie Canter sprowadza do 
Polski swoją narzeczoną, miss Eli- 
sabeth Hopkins, która przyjeżdża 
z Nowego Jorku. Ślub odbędzie 
się w kościele ewangelicko-reformo 
wanvm.

EGZOTYCZNY PUDERCZANGnaBAJE CERZE DELIKATNY AKSAMITNY WYCIAD

Kursy polityczne w pow. konmskiem
Staraniem zarządu powiatowego S. 

L. w Koninie na terenie powiatu odby 
ły się trzy kursy polityczne, na któ
rych referowali pip. b. poseł Mikołaj
czyk, p. Siudak i mgr. Banaezyk z Po
znania.

Pierwszy kurs odbył się 3 lutego br. 
w Szyszłowie w miejscowej świetlicy. 
Prezes tarnt. Koła p. Bylewski Adam 
zdał przewodnictwo wiceprezesowi po
wiatowemu p. Wesołowskiemu, który 
zagajając kurs powitał przybyłych
i napiętnował zdrajców; Langiera i in
nych, którzy odeszli do sanacji. B. po
seł Mikołajczyk referował sprawy po
lityczne, gospodarcze i program stron
nictwa, p. Siudak ze względu na późną 
porą mówił krótko o organizacji Stron 
nictwa.

W dniu 4 lutego odbył się taki kurs 
pod przewodnictwom p. Wesołowskie
go w Budzisławie w domu p. Weita, na 
którem referował sprawy polityczne, 
gospodarcze oraz program Stronnict
wa i Statut p. Siudak. Referat mło
dzieżowy wygłosił prezes powiatowy 
Młodzieży Wiejskiej „Wici44 kol. Bu
dzyński. Po referatach toczyła się ob
szerna dyskusja, w której zabierali 
głos pp. Wesołowski, Budziński, No
wicki, Dawidziński i in. Kurs trwał do 
11 w nocy, poczem referenci powróci
li do mieszkania p. Wesołowskiego, by 
zdążyć na trzeci kurs do Tokarek w 
gminie Kaźmierz.

W Tokarkach przewodniczył prezes 
powiatowy p. Zawadzki. Referaty wy
głosili p. mag. Banaezyk, Sekretarz 
Zarządu Wojew. w Poznaniu — wice
prezes pow. Wesołowski i prezes pow. 
młodzieży kol. Budziński. Kurs zakoń
czył się o godz. 6 wieczorem. Na po
wyższych kursach uchwalono wysłać 
pozdrowienia dla prezesa Stronnictwu

W. Witosa oraz dr. Kiernika i Bagiń
skiego.

Powiat nasz twardo stoi przy Stron. 
Ludowem, a prowadzona polityka od
grzebywania dawnych niesnasek par
tyjnych przez zdrajcę Langiera nie da 
la pożądanych dla niego rezultatów.

Uczestnik.

„WIOSNA44
o każdej porze roku! bez względu na 
to, czy av święcie panuje Ayiosna lub 
lato, jesień czy też zima: Nigdy nie 
mamy potrzeby zrezygnować z tak do
skonałej zupy — jaką jest „Wiosenna 
Knorr44. Apetyczny wygląd i dobry 
smak wykazuje odrazu pewien „swo
isty, domowy sposób przyrządzenia44 
zupy, obfitującej w  jarzyny. Już no 
pierwszej próbie stanie się naszą ulu
bioną zupą, a przytem 1 kostka wydaje 
2 pełne talerze i kosztuje tylko 20 gro
szy. Prosimy zakupić zupę wiosenną 
Knorr w myśl hasła; Knorr zupy, do
bre zupy!

Notowania giełdowe
LEN.

Wilno, 10- II. Giełda lniarska notu
je za 1.000 kg w złotych: len trzepany 
stand, wołożyński 1.340—1.380; iniorski 
1.300—1.340; reszta cen — bez zmiany. 
Ogólny obrót 1.200 ton,

WŁOSIE — SZCZECINA.
Wilno, 10. II. Notowano wg. Izby 

Przem.-Handlowej loco targowisko i 
rzeźnia w zł za 1 kg: szczecinę suro
wą 8.00—10.00.

SKÓRY,
Kraków, 10. II. Notowania hurtowo 

skór surowych za 1 kg wg. Centrali 
Targowej w złotych: wołowe 90 gr; 
skóry krowie 85 gr; jałowieże 90 gr; 
cielęce 4,50—7,00 zł za sztukę.

Wilno, io. II. Notowania hurtowe 
skór surowych według Izby Przemy- 
słoAvo-Handlowej loco targowisko i 
rzeźnia: bydlęce 75 gr za 1 kg; cielęce 
za sztukę 5,50—5,75 zł.

Chłopi z powiatu Małushiego
wołają o amnestię

Chłopi powiatu kałuskiego woj. 
stanisławowskiego i to zarówno 
narodowości polskiej jak i ukraiń
skiej, wysłali na ręce p. Prezy

denta Rzplitej pismo z apelem, by 
p. Prezydent wydał amnestję dla

b- więźniów brzeskich, a więc dla 
prezesa Stronnictwa. Ludowego 
Wincentego Witosa, dr. Kiernika, 
Bagińskiego i innych.

Petycję tę podpisało 4000 chło
pów' z 23w7iosek pow. kałuskiego.

Po krwawy eh zajściach w Zagórowie
Jak  to już pisaliśmy we wsi 

Zagórów av pow. konińskim woj. 
łódzkiego doszło przed paru dnia
mi do zajść antyżydowskich, w cza 
sie których zostały zabite 3 osoby, 
zaś kilka zostało rannych.

W związku z temi zajściami a* 
resztowano 53 osoby. Wszystkich 
osadzono w aresztach. Starosta po
wiatowy wydał odezwę do ludno
ści, wzywającą do zachowania spo 
koju.



Ofiarność radiosłuchaczy
wnosi radość do szKół

Niedawno utworzona sekcja radio
techniczna P. XI. W. Oddział Polskie 
Radjo nawiązała ścisły kontakt zc słu
chaczami za pośrednictwem „Skrzyn
ki ogólnej44 w redakcji znanego słu
chaczom dr. Marjana Stępowskięgo, a 
by rozwinąć szeroko działalność dobro 
czynna. Akcja ta polega na zbierąniu 
sprzętu radjowego zbędnego radiosłu
chaczom, nieraz uszkodzonego, który 
następnie Sokcja Pad jo techniczna do 
prowadza do stanu używalności i kie
ruję do szkól, majac ra uwadze spe
cjalnie szkoły położone na dalekich 
kresach.

Dobroczynność radiosłuchaczy i w 
ij m wypadku, jak i wielu innych, nic 
zawodzi. Aparaty iadjowe coraz czę
ściej nadsyłane są do Polskiego Rad ja. 
Jaką radością, jakiem szczęściom są te 
odbiorniki otrzymywane przez szkoły, 
świadczyć może list, który otrzymała 
Sekcja Radiotechniczna P. R. W. „Pol 
skie Radjo“ od nauczycielki z Bojewa 
p. Bronisławy Rymsmnki:

„Spieszę donieść całemu Polskiemu 
Radju, że 4-larnpówka otrzymana prze 
zemnio dla szkoły dojechała szczęśli
wie do Bojewa i została zainstalowana 
w klasie, no i obecnio .... nie masz po
jęcia, „Skrzyneczko44, co się dzieje w 
szkoło mojej Z okolicznych wiosek 
schodzą się ludzie, aby obejrzeć to dzi
wu, co gra i śpiewa w bojewskiej 
szkole.

Szkoła moja jest jednoklasowa, mie 
ści się w chacie wiejskiej, jest ciasna 
i nieodpowiednia, więc ludność pod 
kierownictwem sołtysa, Piotra Pierz 
chały, 7. własnej inicjatywy uradziła 
zbudować dla rad ja specjalną szopę, cła

.iąc na len cel drzewo, zwózkę, kamień 
żwir i robociznę. Słuchają, radja do 10 
wieczór, a w soboty i święta 3 dłużej 

Pieniądze na utrzymanie radju skła
dają gospodarze tak chętnie i zgodnie, 
że jestem pewna, iż z zaprojektowanej 
szopy zrobi się Dom Ludowy i stanie 
nowa dwuklasówka w Bo.jewie. A sta
nie się to tylko dzięki Polskiemu Ra
dju, które miało tę szczęśliwą myśl, 
aby biedną moją szkółkę obdarować 
aparatem. Przyjmij, kochana „skrzy 
nc-czko44, za twą inicjatywę gorące po
dziękowanie od szkoły i od całej lud
ności bojewskiej. Życzę ci, abyś miała 
jaknajwięcej okazji, do czynienia ta
kich podarunków wiejskim szkołom44.

Jak widać z powyższego listu akcja 
Sekcji Radiotechnicznej P. R. W. Pol 
skiego Radja oraz radiosłuchaczy mo
tylku budzi entuzjazm dla radja, ale 
podnosi kulturę, kładąc podwaliny pod 
rozwój rajofonji polskiej.

Ratfjoprogram z Warszawy
Sobota, 15 lutego 1836 r.

6,30 Audycja poranna; 12,03 Dzien
nik południowy; 12,15 Przegląd, prasy 
rolniczej; 12,25 Orkiestra; 13,25 Chwil
ka gospodarstwa domowego; 14,30 Mu
zyka; 15,00 Pikantny sosik epizod z 
powieści; 15,15 Nasz handel morski;
15,30 Recital fortepianowy; 36,00 Lek
cja języka francuskiego; 16,15 Król 
Jan III na weselu — słuchowisko dla 
dzieci; 16,45 Cała Polska śpiewa; 17,00 
Szproty idą, — reportaż; 17,15 Nowości 
z. płyt; 17,45 Ezegotka - pogadanka; 
18,40 Przegląd z wydawnictw; 19,50 Po
gadanka aktualna; 20,00 Od chatki Jo 
chatki — suita ludowa; 20,45 Dziennik

wieczorny; 20,55 Obrazki z Polski 
współczesnej; 21,00 Audycja dla Pola
ków z zagranicy; 21,30 Wesoła Syrena;
22.00 Koncert; 22,30 Report, z Igrzysk 
Olimpijskich w Garmisch Partonldr- 
clien.

Niedziela, 16 lutego 1936 r.
9,00 Audycja poranna; 10,00 Trans

misja nabożeństwa; 12,15 Poranek sytn 
foniczny; 13,00 Fragment słuchowisko
wy z dramatu pt. „Złota czaszka44 — 
Słowackiego; 14,20 Muzyką lekka; 15,00 
Godzinka rolnika; 36,00 Łamigłówki — 
dla dzieci; 36,35 Koncert orkiestry 
maudolinistów; 36,45 Cala Polska śpię 
wa; 17,05 Muzyku taneczna; 17,40 Wi
leńska migawka regionalna; 18,00 l i 
twory wiolinczelowe; 18,30 Goście aa 
wiecu — słuchowisko orginalne; 39,40 
Wiadomości sportowe; 19,45 Co czytać;
20.00 Ryszard Wagner i jego miłość; 
20,50 Dziennik wieczorny; 21,00 Na we
sołej Lwowskiej fali; 21,30 Na Hucuł* 
szczyźnio — feljeton; 21,45 Wiadomoś
ci sportowe; 22,00 Prosimy do tańca;
22.30 Reportaż z Igrzysk Olimpijskich
23.05 Muzyka taneczna.

Poniedziałek, 17 lutego 1936 r.
6,30 Audycja poranna; 12,03 Dzien

nik południowy; 12,15 Wiadomości rol
nicze; 12,25 Koncert; 13,25 Chwilka go
spodarstwa domowego; 15,15 Wiadomo 
ści o eksporcie polskim. 15,30 Muzyka 
salonowa; 16,00 Lekcja języka niemiec
kiego; 16,15 Audycja muzyczna; 16,45 
Zasłużono kobiety — pogadanka; 17,00 
Szachista przy bridżu — skecz; 17,20 
Dla znawców — płyty; 17,50 Eucyklo- 
pedja mówiona; 18,00 Muzyka dwufor- 
tepianowa; 18,30 Piosenki; 39,00 Poga
danka aktualna; 20,00 Audycja żołnier 
ska; 20,30 Łowickie melodje weselne i 
taneczne; 20,50 Dziennik wieczorny;
21.00 Obrazki z Polski współczesnej;
21.05 Koncert; 22,00 Wieczór literacki;
22.30 Spacer po Europie.

Bydło i  mięso • 1
z dnia 12-go lutego 1930 r.

Płacono w złotych z i 100 kg. żywo wa*
Warsza wa Doznań

* oły wy tucz. 70 54— 58
Voły mięsiste 57—68 4 6 -  50

Stadnik^ wytucz. 67 5 0 - 54
Stadniki mięsiste 56 — 58 4 4 -  48
Stadniki mierne — 3 2 -  34
Krowy wy tucz 60—65 5 0 -  56
Krowy mięsiste 56-60 42- 48
Krowy mierne 41 — 49 14- 18
Jałówki wytucz. —5 4 -  58
Cielęta db. odżyw. 70-72 6 0 -  64
Świnie:
d o  nad 150 ki*. 80 -87 —

120—150 kg. 76—80 8S—90
100—120 ker. 70-75 84-86
80—100 k«>. —80-8*2
mięsiste ponad 80 kg .— 72—76

Wartość pieniędzy:
l funt szterl. angielskich zł 26.25 
100 franków francuskich zl 35,00 
100 franków szwajcarsk. zi 173.00 * 
100 franków belgijskich zf 89,30 
100 koron czeskich zł 21,95
100 guldenów gdańskich zł 100,00 
100 m^rek niemieckich zł 143 50
Kurs walut państw bałtyckich

100 litów litewskich zł 79,00 
100 latów łotewskich zł 121,00 
ICO koron estońskich zł 122,50

O d p ow ied zi R ed a k c je

—■ P. Okpska, wieś Dobc-lewicze, poci 
Kowal. Nie wiemy jakie książki życzy 
Pani sobie zamówić. Ogłaszamy różne 
książki. Prosimy podać nam tytuły
książek.

— P. Dera Piotr, Raszyn 60. Abon 
opłać, do 1. 7. 1936 r.

— P. Łobacz Ludwik, poczta Nieś ta- 
niszki, pow. Wilejka. Abonament ma 
Pan opłacony do 1 kwic^fti 1S36 r.

- mó wi 
ikzjedn 

| f  miłość mężc z ffzn ^
Byłam zniechęcona. Inne dziewczęta 

robiły bogata partje i były szczęśliwe. 
Mnie nikt nie prosił o rękę. Cyganka 
wróżąc, ustrzegła mnie, że nieładna 
cera, błyszczący nos i tłusta, jak moja 
właśnie skóra, odstręczają mężczyzn 
Poradziła mi używać znakomitego 
Pudru Tokalon na Piance Kremowej, 
spreparowanego według oryginalnego 
francuskiego przepisu znakomitego 
paryskiego Pudru- Tokalon. Efekt był 
wprost magiczny —■ całkiem odmienny 
niż przy stosowaniu wszystkich innych 
pudrów. Usuwa on wszelki ślad po
łysku, zwalcza rozszerzone pory i na
daje cerze cudowny, matowy wygląd, 
który porusza serce każdego męż
czyzny, Jedno zastosowanie wystarcza 
na cały dzień lub wieczór, niezależnie 
od tego gdzie jestem i jak spędzam 
czas. Jestem pewr.a, że każda kobieta 
może natychmiast zapomocą pudru 
Tokalon na Piance Kremowej uczynić 
aię bardziej pociągającą i wręcz fascy
nującą. Szczęśliwy wynik jest gwaran
towany, lub pieniądze zostają zwrócone.
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W E Z W A N I E  !

Ojc  
S y n ó w

o w i e !  
i e !

Chcecie zabezpieczyć synowi byt - 
nauczcie go szoferstw a.
W czasie żniw pracujcie na gos
podarstwie Zim ą niema co robić 
na roli, nauczcie się  szoferstw a, 
a w zimie potraficie zarobić kil- 
Uaset złotych.
Nie możecie synom  dać praoy na 
roli — dajcie im popłatny fach 
szoferski.
Dajeihy W am dobry fach — do 
bry i  s ta ły  zarobek.

Tylko do Nas s ię  zw racajc ie  —
Tylko do Szkoły Największej  

Tylko My p row adzim y  w a rsz ta ty  szko lne .

Piszcie tak , jak umiecie — natychm iast damy 
bezpłatne inform acje.

A dresujcie: Dyrekcja K ursów  Sam ochodow ych

H P P V I  lŃ Q I / l  —W A R S Z A W A  —
. r n l L i l i O I M j  Ai. Jerozolim skie 27.

Bezrobotni !

Coda
i tajemnice czarnej i białe? magji

ii jn o !y w a n le  duchów i  d em onów . =  
r ^ł t t t , t t ł t t t l l l l | t t l  Każdy bez w yjątku może 

osiągnąć wielką silę woli 
i potęgę umysłu, przestu
diowawszy u a  s z n o w y  
skom pletowany kurs mag 
W ywoływanie duchów i 
demonów. wskrzeszanie 
zm arłych! Łamanie pod 
ków! Stoliki wirujące! 
Różdżka czarodziejska, 
w ykryw ająca ukryte pod 
ziemią skarby! Lustro ma
giczne, w którym  widać 
przyszłość! Tajemnice yo 
gów indyjskich! K rajanie 
ciała nożem ! Spacerow a

nie po suficie! Zamiana ludzi w zw ierzęta! Odga
dyw anie m yśli! Unoszenie się  w powietrzu! Środki 
wywołujące miłość ukochanej osoby. Jak  pewnie 
w ygrać na loterji Cenne porady dla gospodarzy 
w iejskich: Jak  przywiązać do człowieka zwierzęta? 
Sposób, aby krow y daw ały wiele mleka Całv kurs 
w 9 tomach (z p ięknem i ilustracjam i) kosztuje tyl 
ko zl. 4 ,65 . Płaci się  przy odbiorze. A dres: sk ł 
mag. I i  A  T Z, W arszaw a, PI Napoleona, skr 

poczt 618/70.

Gospodaistws na piaskach
Oprać. S t a n i s ł a w  S i e n i c k i  I 

60 stron druku.
Cena wraz z przesyłKą Zl. ?.30.

Pcaesyłkę uskuteczniamy za poprzedniem 
nadesłaniem należności. Pieniądze wpłacić 
można w każdym Urzędzie Pocztowym na 
konto nasze w P. K. O. Poznań, nr. 200 420

Zamówienia przesyłać należy:
Zakł. Graficzne I Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO

w Grudziądzu,

Ogłaszajcie w Gazecie Grudziądzkiej

S E B M iT T Z M , U I U N I E  W KOŚCIACH I MIĘŚNIACH
uśmierzają wcierania maści M E S O L A M E N T  Spiess.

z a st o so w a n ie ;

! GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE BŁOWYZEBńWap

Ź Ą O A JĄ C  O RYGINALNYCH P R 0 5 M 0 W  zvfab».1„ KOGUTKIEM*
PATRZCIE JAKIE PROSZKI WAM DAJA

G D Y Ż  S A  J U Ż  N A Ś L A D O W N I C T W A .  

C O Y S lN A iN c  PRO SZK I ,M I 6 R 6 N O -N E R V 0 S I N - z K 0 0 W T K i|M

r«O3ZKl»MI(SReN0-NERV051N" SS T t i  I w HPLtTKACw.

Agenci
do sprzedaży kos wiedeń
skich po w siach poszuki
wani. Zgł. z życiorysem 
adresow ać: W arszaw a, 
sk ry tka poczt. n r .  676.

P r a K t y K a n t
leśny potrzebny. Zgłosz. 
znaczek Leśnictwo Jabło- 
wo p. Starogard Pom. (18

D ro b n e

P o s z u K u j ę
dziewczynę ze w si do pra. 
cy domowej i s k ł a d u  
(w Grudziądzu) Oferty do 
Gazety Grudz. pod nr. 17.

o g ło s z e n ie
jest najtaószem po* 
średnikiem pomię* 
dzy sprzedającym a 
kupującym, poszu-

Potrzebne
od z a r a z  2 dziewczyny, 
L do kuchni i  wszelkich 
prac domowych z gotowa- 
uiem druga do wszelkioh 
prac polnych. Zgłoszenia 
przyjmuje Resztówka Bu 
dy. pocz. Lubichowo pow. 
Starogard.

kującym mieszkania 
aodnajmującym,po
szukującym pracy 
a pracodawcą i od
wrotnie, jak wogóle 
najkorzystniejszym 
środkiem wszelkiej 
reklamy.

T ańczyć
modnie i elegancko nauczysz Się 
tylko z najnowszego (wyd 1936 r.) 
samouczka tańców salonowych. 
Tango, fos tro tt, walc blues, pol
ka. mazur, oberek i wiele innych. 

Nowe przeboje sezonu 1936 r. i Gwa
rancja wyuczenia zapew niona bez 
względu na zdolności! Podręcznik 
zaw ierający w tekście 187 ilustracji 
i fig, kosztuje zł. 2 .90 . P łaci się 

przy odbiorze
K slęe  K A T 16, W arszawa
Plac Napoleona, skr. poczt 592/70

H c w o r  z a g r a n ic z n y

— Panowie! Na wstępie naszego ze
brania muszę panom kolegom dać do 
wiadomości, żo nasz kasjer przepadł z 
całą k a są ....
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